Manus artificis efflagitat abscessus, cum impus uersus est. quod depræhendemus, si dolor, calor, aut febris, rubor, pulsatio, & alia inflammationis accidentia remissa sunt, & tumor prementibus digitis cedat. quæ si ignorarit medicus, simul & incidendi tumoris tempus ignorarit. Sin nouerit, sed æger sectionem formidet, proindeq; hanc respuat, diutius cunctando cutis à pure ita erodetur, ut attrita uesti similis reddatur. unde & pænūdovs nomen meruit. Eiusmodi ergo cutis ægre coalescit, maxime si medicamentum substantia siccum imponatur. Siccari abscessus desiderat, sed durum medicamentum non sustinet cutis iam attrita, ut à quo magis lædatur. Imponendum igitur medicamentum facultate siccum, sed substantia liquidum. quale est Galeni emplastrum, quod ex chalcite constat, oleo ueteri ita resolutum, ut nec duritie lædat, nec mollitie diffluat. Eius mistionem & uires docet Galenus libro primo de Compositione medicamentorum natu-

ri. Eadem utilitate imponitur mel ad emplasti crassitudinem coctum: sed nec ita crassum,

ut

ut ægrè elabatur: nec ita liquidum, ut diffluat. Quoniam autem eius coquendi modus facile haberi non potest, satius est huic inspergere myrræ, aloës, uel thuris pollinem, si linteolo inductum liquidius appareat. Hæc enim dupli- ci nomine iuvant, tum quod commodam crassitudinem efficiant, tum quod sine morsu desiccent.

CONSE QVENS autem est, ut de his quæ in gangrænam transeunt, inflammationibus differamus. Gangrænas autem, ut nosti, uocant, cum pars corporis aliqua ob inflammationis magnitudinem nondum emortua est, sed adhuc emoritur. Nam cum pars omnino emortua est ita, ut si hanc pupugeris, uel secueris, uel exufferis, ea non sentiat, quæ patitur, ad uitium usq; recidenda est. At quæ sic quidē affecta est, nigrescit. Quæ uero in medio constituta est, tenditq; ad extinctionem, gangrænosa uocatur. Curatur autem uacuato quam fieri potest, plurimo sanguine, in affecta parte impacto: cuius occasione ipsa emoritur, scilicet arterijs ob loci angustiam sese dilatare nequeuntibus, re liquo uero corpori perspiratione suggerere. Cutis igitur uniuersa uel multis profundisq; vulneribus una cum subiecta carne secunda est, uel frequentibus ac altis

sca

scarificationibus incidenda.

Post magnas inflammationes aliquando sequitur affectus, quem Græcine crofin, uel sphacelon uocant, nos extinctionem & syderationem, ubi scilicet uita pars priuatur: uel quæ nos similiter illis gangrænam dicimus, cum pars nondum mortua est, nec sensu priuata, sed emoritur, ad extinctionemq; tendit. utraq; fit uel denegata parti uitali facultate, uel natuuo eius partis calore ac temperie pereunte. Denegatur facultas, si uehementer laqueo pars comprehendatur, aut si à sede dimota ita uia & spiritus stringuntur, ut is ad locum affectū peruenire non possit, aut si alio quoquis modo cædē uia impediatur. Perit natuus calor aut à frigido extingueſt, cuiusmodi per gelu ambiens aer est, uel per medicamenta, uel uenena frigida imposta, aut à dissipante calore, aut uenenata materia, naturaq; tota sub statia contraria partē corrūpēte, aut humorū multitudine uelut suffocante, ut in magnis inflammationibus accidit, arterijs ob angustiam sese attollere nequeuntibus. Gangrena igitur curatur uacuato quam fieri potest, plurimo sanguine, in affecta parte impacto, cuius occasione ipsa emoritur. Nam cum hunc affectum sanguinis copia generet, eius curandi scopus erit, ut celerime uacuetur, exiceturq; alioquin pars breui moritura est. Tota igitur cutis uel multis profundisq; vulneribus una cum subiecta carne secaudat

canda est, uel frequentibus ac altis scarificationibus incidenda. Nam pro affectus magnitudine uel maxima sectiones sunt, uel incisura, utræq; frequentes: illa, ubi putredini propinquius malum est: haec, ubi tantum putrescere incipit. Cōstat enim maiore remedio opus esse quò uitium maius est. Itaq; altis plagiis multisq; cutem ac totam subiectam ei carnem, si uitium ad ossa perveniat, vulnerabimus: sin minus, solis scarificationibus ac simplicibus incisuris utemur.

V B I uero manare sanguinem permisimus, aliquod ex medicamentis que ad putrida ulcera faciunt, imponi debet. cuiusmodi est, quod ex mulso aceto constat, & eruina, aut loliacea farina: uel si harum facultas non sit, fabacea: atq; ipsum per se acetum mulsum. Quo si uehementiore uitu uelis, adjiciendus falso est, uel aliquis ex pastillis curiose tritus, qualis est Andronis, Polyidis & Pasionis. Quinetiam Musæ medicamentum, quod in heræ tomo scriptum est, his commodissime imponitur. His autem, & alijsque ante cōmemorata sunt, cōsiderato ægroti corpore utendum est. Rustici enim cuius natura durum corpus sit, uehementissima remedia efflagitat: mulieris uero molle, imbecilliora. Ad eundem modum uirile corpus, quod quideam albū sit & molle, & balneis assuetum, & inexer-

cita

citatum, mollia exposcit medicamina. Ne que uero dubium est, quin & pueris haec conueniat. Si uero aliquando putrem ac syderatam carnem excideris securitatis gratia, modo dictis medicamentis utere, non neglecta tum corporum, tum affectæ partis natura: quædam enim partes promptissimè putrescunt, easq; tutius est, ubi quod computruit, resecueris, uel amputaueris, tāquam radicem eius incolumi parti coniunctam, adurere: quemadmodum saepe in pudendis partibus facere consueuimus: aliquando admoto quidem partibus affectis candete ferro: aliquando prius submisso linamento. Post exustionem uero porri succo, ut nosti, aut si is non adsit, medicamentis paulo ante commemoratis uti consueuimus.

Putredinem auferunt, quæ ualenter siccant acrefrigerant, non nihil etiam detergunt. Igitur acetum mulsum, & quæ ex eo & farinis modo declaratis & sale constant, medicamenta comode hisce uulneribus & scarificationibus imponuntur. Absumunt enim saniem & putrilaginem sua siccitate, eamq; detergunt: frigiditate uero quod nondum uitiatum est, à putredine arcent. Pastilli autem dieli eadem utilitate adhibentur. magna enim uis siccandi prædicti sunt, quorum componendorum rationem Galenus libro quin-

bro quinto de Compositione medicamentorum
 uata ywy docet. Cum uero emortua omnino
 pars est ita, ut laesionem non sentiat, siue hanc piis
 gas, siue seces, siue exuras, ad uiuum resecanda
 est, ne pars syncera contagione laedatur. Nam
 quod computruit, ueneni in modum, quicquid
 contingit, corrumpit, serpitque in totum membrum,
 ac tandem enecat; nisi excidatur, resecta uero
 putrida carne uel membro toto, si ossa hanc luem
 senserint, inducenda crusta est, quae uelut pro-
 fluentibus uasis sit operculum. Crustam indu-
 cunt, tum medicamenta, tum ferrum ignitum.
 Medicamenta hac facultate praedita, aut solum
 calida sunt, ut calx uiua, aut simul astringunt.
 cuiusmodi est chalcitis, chalchanthum, & id ge-
 nus alia. ualentiora quidem priora sunt, sed po-
 steriora commodiora. Nam crustae quae ab astrin-
 gentibus fiunt, tardius excidunt: quod in propo-
 posito affectu fieri oportet, ne celerius resolutis
 sanguinis profluuium non sine periculo sequa-
 tur. Crustam igitur medicamento inducemus,
 ubi res haud ita urget, id est, nec magna sanguinis
 profusio, nec putredo timetur, aut ubi aeger fers-
 rum non sustinet. Minus timentur haec pericula
 in siccis, tum corporibus, tum partibus: in hu-
 midioribus uero, qualia uerenda sunt & ses-
 es, tutior est candentis ferri usus. ccleriter enim
 ofluuium sanguinis compescit, putredinemque
 ret. Post exustionem uero, porri succo, ut nosti,

*aut si is non adsit, medicamentis paulo antè cōme
moratis uti consueuimus. Quicniam exusta pars
ob dolorem quem ex candente ferro, & pronita
tem ad putredinem quam ex demortua carne
contraxit, fluxionem recipere ac putrescere i=
donea est, siccantia medicamenta efflagitat. Id=
eo post exustionem porri succus & suprà dicti
pastilli super uulnus imponi debent: nam sic=
cant & stringunt putredinem, & fluxionem
arcent.*

*H I S autem peractis cum finem fecisse
putredo tibi uisa fuerit, ut crusta citius ex
cidat, medicamento quod cephalicum uo
cant, ex melle utendum est. Cataplasma au
tem quod ex pane in hydrelæo cocto, aut
hordeacea farina eodem modo parata, aut
cum ea admista triticea foris commodius
imponitur. *Quinetiam medicamentum,*
quod tetrapharmacum dicitur, præterea &
macedonicum tum ad pus mouendum, tū
ad crustas resoluendas idonea sunt, quemadmodum & omnia quæ ad suppurationem perducunt. Panis uero cum apio aut
ocimo intritus rumpit ac separat crustas
à sanis partibus. Ex simplicibus autem, iris
ex melle, uel radix panacis, aut aristolo=
chiæ, aut acori. In mollibus autem corpo=
ribus abunde facit erui farina cum melle
aut thure. Ad eundem modum crustas eli=
dit Ma*

dit Machærionis medicamentum & Isis emmota.

Crustam à subiectis corporibus diducunt, quæ emolliunt, detergunt sine erosione, & maturat. humectatæ enim ac remollitæ crustæ à subiecta parte sponte separantur. Quæ autem maturat, præter quām quodd emolliunt, pus sub crusta conficiunt, quod eam resoluit, scilicet inter carnem subiectam & crustam interiacens. Quæ uero detergunt, à subiecta carne resoluunt. Detergunt autem Cephalicum, & Machærionis medicamentum, & Isis: panis cum opio & ocimo, pasnacis, aristolochiae, aconi, & iris radix ex melle. Tetrapharmacum, uero, & macedonicum, panis, aut farina hordeacea, uel etiam triticea in hydrelæo cocta pus mouent ac emolliunt.

R E S O L V T I S uero crustis ulcera eiusmodi quibuslibet idoneis medicamentis carne replentur.

Cōstat propositum ulceris cauum esse, ideo glutinari non posse sine carnis quæ pergit, restitutio ne. Quod fieri nō potest, nisi pars temperata sit, & sanguis qui in eam affluit, tum quantitate, tum qualitate mediocris. Naturæ autem munus est, & probum sanguinem confidere, & carnem generare. Verum quoniam duplex in carne generanda excrementum prouenit: alterum quidem crassius, alterum uero tenuius: utrumq: autem carnis generationem impedit, opus est medicamen-

B 2 mentis

mentis quæ & sordem detergant, & tenuem humiditatem exiccent: nec quibuslibet quidem, sed quæ mediocriter id præstent. Nam quæ ualenter siccant, non solum humoris redundantiam, sed & affluentem probum sanguinem ex quo caro generari debet, depascunt. Quæ uero uehemētius detergunt, non solum sordem expurgant, sed & carnem ipsam erodunt & exedunt. Itaq; mendicamenta quæ generandæ carni sunt dicata, in primo ordine, ut Galenus interpretatur, tum siccare, tum detergere debent.

Q V O N I A M autē de his satis diximus, de cancro sis tumoribus deinceps est disserendum: qui cum in omnibus corporis partibus fiunt, tum maxime in mulierum mammis, quæcunq; non amplius naturaliter purgantur: quod cum opportune fit, integra sanitate fruuntur. Omnes igitur huiusmodi tumores præter naturam ex arte bilis redundantia gignuntur, de qua re in commentarijs de Virtutibus naturalibus disputatum est. Vbi docuimus fæcis uini in modum hunc humorē, dum in iecore sanguis conficitur, generari, repurgari uero à liene. Ab hoc enim humorē hoc uiscus ali solet. Cum igitur nativa anima temperies hunc humorē paucum generat, ad idq; confert uictus ratio, & lien ad se quod gignitur, ualenter trahit, nihil [eiusm]

eiusmodi recrementi in uenis colligitur. Quod si contraria adsint, multa in uenis aceruantur, ex quibus, quæ docebimus, uita cōtrahuntur. Contraria autem his, quæ diximus, intelligo, iecur quidem, ad eiusmodi excrementi procreationem pronū, uictus autem rationē ex ijs alimentis, quæ sanguinem crassum ac fæculentum generare idonea sint: lienem uero natura imbecilliorem, ut qui ad se horum omnium excrementorum prouétum attrahere nō possit. In tali autem corpore turbulentus crassusq; efficitur, qui in uenis continetur sanguis. Et nonnunquam uenæ excernendi quod alienum est, facultate præditæ, quemadmodum & omnes alię partes, hūc humorem per mariscas effundunt: sæpe uero ad uarices demittunt: aliquando autem ad uniuersam cutem. atque hæc quidem est affectus origo, quem elephanta uocant. Aliquando uero & in alias corporis partes, quæ quidem omnium maxime sunt imbecillæ, eiusmodi succus fertur, atq; in ea parte uenæ luculenter conspicuntur atro & crasso sanguine plenæ. Quod autem is crassior ac nigrior fuerit, eò affectum parit deteriorem. In mammis uero tumorem sæpe uidimus cancro animali omnino similem. Nam quemadmo

B 3 dum

dum ille ex utraq; corporis parte pedes, sic & hic affectus uenas præter naturam intumescentes exporrigit, effigiemq; cancro similem reddit.

Bilis atra, ut suprà memorauimus, triplex est. prima ad modum fæcis uini in animantis corpore gignitur. Hæc dum probe repurgatur, nihil eius in uenas præter naturam colligitur. Repurgatur autem à liene hanc ex iecore attrahente, aut natura per hæmorrhoidas uel locos mulieres naturaliter propellente. Cum igitur natuua animantis temperies hunc humorem paucum generat, ad idq; confert uictus ratio, & lien ad se quod gignitur, ualenter trahit, nihil eiusmodi recreamenti in uenis colligitur. Contrà uero plura congeruntur, si iecur ad eiusmodi excremen ti procreationem sit pronus, uictus ratio crassum feculentumq; sanguinem gignat, lien imbecillius attrahat, suppressæq; sint mariscae, aut in mulieribus mensæ. Secunda ab hac fit, ubi amplius in aliquo loco calida efferbuerit, aut putruerit, aut alio quouis modo incaluerit. atque hæc longe malignior est, quam prima: tanto quidem, quanto calidior fuerit, maioremq; acrimoniæ contraxerit. Tertia uero ex bile retorrida ortum habet, præsertim uitellina, quæ calfacta non minus, quam hæc, est malefica. Ex primo genere nascuntur cancri, minime quidem ulcerati, quos & latentes uocant, si nondum acrimoniæ contra

contraxit, differentē pro humoris conditione curationem habentes. Nam ubi niger & crassus sanguis apparet, non sine chirurgia: ubi uero nō admodum crassus uidetur, sine hac curationem recipit. Ulcerati autem cancri ab atro humore fiunt, qui iā lue quādam acrimoniam contraxerit, nondum tamen tantam, ut iam maleficus sit. Nam ex hoc nascuntur carbunculi, de quibus antē disceptauimus. Igitur cancer occupat cum reliquias corporis partes, tum maxime laxas. cuiusmodi sunt nares, labra, mammæ fieminarum, & id genus aliæ natura fungosæ & inanes, proindeq; humorē crassum recipere idoneæ. Circa hoc malum uenæ intumescunt, & expanduntur non aliter, atque cancri aquatilis pedes: unde & cancri nomen hoc uitium adspexit.

HVN C affectum, incipientem quidem sæpe sanauimus. Vbi uero in molem insignem creuit, citra chirurgiam non curabis. Itaq; uniuersæ chirurgiæ tumorem præter naturam excidētis scopus est, ut eiusmodi tumor qua sanguinis partibus coniungitur, totus circūcidatur. Verum propter uasorum magnitudinem, maximeq; arteriarum, statim profusio sanguinis periculum imminet, quas si laqueis intercipias, consortij iure aliæ partes affidentur. Quod si eius mali radices adurere in ani-

mo sit, neq; in hoc paruum erit periculū, si iuxta principes partes exustio fiat. Sed eiusmodi affectū recentem, ut diximus, sāpe curauimus, maxime ubi melācholicus humor non admodum crassus uidebatur. Hic enim purgantibus medicamentis p̄pte cedit, unde fit curatio. Certum autem est quōd quę adhibentur medicamēta, uim uacuādi atrihumoris habere debet. quod frequenter faciendum est, donec pars ad naturalem statum omnino sit reducta, uitius etiam ratione obseruata quæ probū humorem generet. Itaq; in Alexādria plū rimi elephantiasī tum ob uictus rationē, tum regionis caliditatem, laborat. In Germania uero & Mysia rarissime affectus is grassari uisus est. Et apud lactipotas Scythas nunquam ferè apparet. Sed in Alexandria ob uictus rationem frequenter generatur. uescuntur enim pulte, lenticula, cochleis, multisq; fallamentis: nonnulli uero & asinina carne, & id genus alijs crassim ac atram bilem generatibus. Quemadmodum si ambiens aēr calidus sit, horum humorum impetus ad cutem fertur. Igitur huic affectui dictæ purgationes profunt. Quōd si ætas & uires suaserint, sanguis prius mittendus est. Neq; uero in casis, neq; in his, nisi quid prohibeat, inuti-
*pulte
lentes-
tio aē
elephā-
tiasis*
 le est

ce est ueniam secare, deinde purgare, atq; si mulieres sint, menses ciere, si quidem quinquagesimum annum nondum attin-gant. In affecta autem parte solani succus imponatur, hoc enim medicamentum ei-iusmodi affectibus utilissimum est. Quod si ægrotus tam liquidum medicamentum imponi nolit, præsertim cum domo exi-re, solitaq; opera exercere cogitur, medi-camentum ex pompholige imponendum est, quo & ad ulceratos cancros uti me ui-dist: quod si in promptu non sit, nostrum quod ex chalcite constat, est adhibendum. Quatenus uero ad uictus rationem atti-net, pleniore ptisanæ tremore, sero la-tis, & ex oleribus malua, atriplice, blito, & cum per tempus licuerit, cucurbita u-tendum est. Ex piscibus uero saxatiles, a-uesq; omnes præter palustres, dare conuenit.

*Cancer recens & qui ex humore minus inue-
terato constat, minusq; tumentes uenas exerit,
curatione admittit. Nam medicamētis huiusmo-
di humor cedit. Itaq; uacuādus est, ut mox dice-
mus. Crassus uero non cedit, ideo sine chirurgia
non curatur: quæ cum sine ægrotantis periculo
ministrari non possit, temere adhibenda non est.
in eo curando scopus est, ut humor hoc uitium
procreans uacuetur, deinde affecto loco reme-*

B 5 dium

diū adhibeatur. A' uacuatione igitur nos auspi
cari oportet: primū sanguinē ducētes, quātū ipsa
res efflagitat: deinde purgare, per initia quidem
mitioribus, quale epithrymū est, utētes: deinde ue
hemētioribus, paulatim uim eorū augētes. Nā
si per initia medicamētū adhibeas, quod uehemē
ter trahat, non sequēte atro crassōq; humore, san
guinē & carnes eliquabit, naturāq; irritabit. Sin
mite ac blādū, nullū naturae negotiū faceſſet, ſed
leniter trahet. itaq; blādis ac frequētibus purga
tionibus uti oportet, paulum, ut dixi, uim inau
gendo tantisper, dum restituta sanitas fit. Sic e= rò ni
nim quōd magna uiſemel educi ſine incommo
do non potest, ſenſim tutoq; uacuatur. Ceterum
quibus ſuppreſſæ ſunt ſolitæ excretiones, prouo= rò ni
centur. Imperanda quoq; uictus ratio eſt, que te
nuis ſit boniq; ſucci. Quōd ſi ob iecoris caliditas
tem, & ſiccitatem crassus in corpore ſanguis gi
gnatur, cibis refrigerantibus & humectantibus
eſt utendum. loco autem dolenti imponenda re
media ſunt, que repellant & digerant, minime
uerò iritent. Repellentia imponenda ſunt & an
te purgationem, & purgationis tempore: di-
gerentia uero, ubi integrè corpus repurgatum eſt.
ubi uero mediocriter, miſtum ex digerentibus
& reprimentibus. Que autem imponuntur, ne
que imbecilliora ſint, neq; ualentiora. Hæc enim
quod in uenis tenuius eſt, digerunt ac repellunt:
crassius uero nec euocant, nec reprimunt. Illa ue

rò nihil efficiunt. Igitur si uehementioribus per initia utaris, tumorem quidem minues, sed quod relinquitur, resolutioni contumax reddes. Quare mediocribus opus est, quæ nec ob imbecillitatem uincantur, nec propter uehementiam succum crassiorem efficiant. Cæterū nec hæc mordeant, ne uitium iritēt. itaq; eiusmodi remedia viribus sint mediocria, et qualitate minime moracia, cuiusmodi sunt usta elotaq; metallica, item solani succus, quo linteum duplicatum imbuitur, & loco affecto admouetur, superq; molis lana imponi debet, que eo succo subinde inspergēda est, ne siccescat. Plumbum item ustum & elotum, & alia id genus, ex quibus temperantur medicamenta. ad hunc modum argenti spuma, & cerusa in plumbea pila cum oleo rosa- ceo in sole tanti per teruntur, dum plumbi colorrem, quod ex his fit unguentum, nactum sit. Aliud quod habet plumbi usti & eloti, pompholy gis, thuris, singulorum uncias quinq;, absinthij unciam unam, olei rosacei selibram, ceræ sesquiciam, succi solani quod satis sit, ad unguenti crassitudinem. Alia id genus sexcēta à Galeno, Pauslo, & Celso ad hunc usum conscripta sunt. Si autem chirurgiam affectus postulat, à uacuatione, ut dictum est, curationem auspiciabuntur. deinde totum quod uitiatus est, prorsus excidemus sic, ut nulla supersit radix, patiemurq; sanguinem effluere, ac pressis uicinis partibus crassum sanguin

guinem effluere, ac pressis uicinis partibus crassum sanguinem exprimemus. Postea alijs ulceribus similiter curabimus, ut docet Galenus. Quod si periculum ex chirurgia timeamus, nec curari affectus aliter possit, sat fecerimus, si huc augeri prohibeamus his, quae suprà diximus, medicamentis. Excidi autem ut plurimum non potest sine magna sanguinis eruptione, ubi uenae arteriaeque amplae sunt, quae sanguinem immodecum recisa effundunt. Has si arcendae profusionis gratia, laqueo comprehendas, ingenti dolore afficie tur. Sin eius mali radices exurere uelis, neque hoc quidem sine graui iactura uicinarum partium fiet. Tutiis igitur à uehementibus medicamentis abstinebimus, solis lenibus & quasi ad blandientibus contenti, præcipue in ulceratis cäcris. In quibus si non aliud agamus, ut Galenus ait, saltem saniem abluamus.

IN elephantiasi uero uiperæ mira utilitate eduntur: eas uero eodem modo, quo Marsos parare uidisti, quos (quia aspidibus & serpentibus uescuntur) aspidotrophos & theriotrophos uocant, comeisse oportet: primum quidem cauda & capite ad quaternum digitorum longitudinem abscissis. Deinde interaneis omnibus acute etiam exemptis, postea aqua abluto eorum corpore. Sed hactenus quidem, nec aliter sanè cum antidotum,

tum, ut uocant, theriacam temperantes facimus: cæterum dissimiliter coquimus. In theriaca quidem anethum & salis exiguū in aqua miscemus. In elephantiasi uero non aliter quam anguillas ex albo iure in olla paramus: quod ad hunc modum fit: Aqua large in ollam conijcitur, & olei exiguum, cum quo & anethū & porrū. Certuni autem est carnes tantisper esse incoquendas, dum planè molles reddantur. Compōsitus autem ex his medicamentis, quod theriacam antidotum uocant, utiliter in eiusmodi affectu bibitur: atq; etiam si lubuerit, cuti illinitur. Peractis enim omnibus his, aliquando squamma ēcute, quemadmodum quæ senecta dicitur ex anguibus, resoluitur.

Elephantiasis ab elephante animali nomen accepit ob affectionis magnitudinem, longitudinem, & cutis asperitatem. Longis enim morbis annumeratur, uixq; curationem admittit. contagione quoq; lœdit, præcipue in ueterata: si quidem putre quiddam exhalant ac expirant hac corupti: ambientem quoq; inficiunt aërem, atq; in eos uersantes. Fit autem eiusmodi affectus, quemadmodum cancer, ab atra bili, cuius originem ante prodidimus: sed cancer à parciore, partemq; aliquam solum occupante. Elephantiasis uero, à larga & per uniuersum corpus diffusa ortum habet,

habet, ita ut spatio temporis obsa quoq; uitiet. frequens est in Alexandria, ut paulò antè dictū est, ob uictus rationem, & loci caliditatem. crassis enim cibis, ut pulte, lenticula, cochleis, salsa-
 mentis, nonnunquam & asinina carne Alexan-
 drini utuntur. Ambientis uero aëris caliditas
 huc humorem ad cutem euocat: unde malo huic
 est origo. In Germania & Mysia raro, apud Scy-
 thas qui lacte uescuntur, uix unquam apparuit:
 quoniam neq; crassis cibis aluntur, neq; ambiēs
 aër in hisce locis calidus est. mares quam fœmi-
 nas, ex his qui crasso atroq; sanguine abundant,
 frequentius inuadit. item & qui in nimio labo-
 re uitam agunt. Nam crassum retorridumq; suc-
 cum generat. Fœminæ autem menstruis purga-
 tionibus ab hoc se malo uendicant. Per initia au-
 tem cutis neque squammis exasperatur, neque
 exulceratur, neque crebris magnisq; tumori-
 bus inequabilis efficitur: sed facies sola, ut
 Paulus ait, aliquanto deformior, nondum au-
 tem planè fieda apparet: quedam tamen sca-
 bies & fietor cutem occupat. Eodem tempo-
 re segnities corporis adest, tarda ac difficilis spi-
 ratio, mouendi difficultas. Morbo autem gli-
 scente non solum hec signa augentur, sed alia
 quamplurima nascuntur quæ illustriorem affe-
 ctum reddunt. Cutis enim iam inequabiliter
 crassa, tenuis, dura, mollesq; redditur, ac crebros
 tumores crebrasq; maculas obtinet, atq; lentore
 quo

quodam oleoso uelut peruncta, si aqua perfundatur, apparet: piliq; decidunt, deinde uel tenues renascuntur, uel glabrum corpus remanet. Nasus resimus est, naresq; intus astrictæ, foris uero ample ac uelut intortæ sunt. Musculi cum alias rum partium, tum maxime pollicis atrophia absuntur. Laxiores uero corporis partes intumescent, nempe humorem hunc facile recipientes: ut labra, supercilia, frons, male, metum. Sub lingua uenæ nigricantes ac varicosæ uisuntur, quæ simili constitutione iecur præditum esse testantur. Sub hacq; & auribus crebræ minutæq; uelut glandulæ, his similes quæ in porcis grandinis nomen habent, inueniuntur. In summa, facies aspectu horrenda est. Si paululum corpus incaluit, cutis acubus pungi uidetur: aut si refrigeratur, instar deplumis anseris exasperatur. rubor paulatim in atrum mutatur, colorisq; uigor demoritur. Raucam uocem quasi de nare edunt. Quod si magis adhuc morbus auctus sit, tumores crebriores ac maiores in tota cute oriuntur, ita ut digitæ in manib; pedibusq; sæpe sub his condantur. Grauis odor ex ore spiratur, & è torso corpore fætor exhalatur. Magna ex parte cutis sensu priuatur, exulceratur: & sanguis si ex uenis mittatur, cinerulentus apparet. Turbulenta insomnia sunt, mens subdola, uitam ut amittere metuunt, sic generoso animo affectū ferre non possunt, nechominum consortia. Multa alia id genus

genus signa affectum hunc comitantur: quæ qui atræ bilis mores norit, facile depræhendet.. Eius mali curandi ratio hæc est: iecur, si eius occasione uitium hoc sit ortum, ad natuam temperiem reducendum est: & humor, qui totū corpus obsidet, uacuandus. Quoniam autem iecoris curationem is impedit, à uacuatione auスピcabimur: At cum succus hic non solum uenosum genus, sed uniuersum corporis habitum occupat, non uno uacuandi genere utemur, sed sectis in cubitis uenis, resevatis hemorrhoidibus, prouocatis mēsibus, purgationibus, uomitionibus, errhinis, diamassermatis, cucurbitulis, lauationib⁹, frictiōnibus, exercitationibus, illitis medicamētis. Protinus igitur inter initia si morbus deploratus nō est, & uires validæ sunt, sanguis mitti debet: pri mū ex cubiti dextri, deinde sinistri uena, nō affatim, ne malū sanguinē exauriendo, bonū quoq; detrahas. In multo enim inutili, benigni exigua est portio: proinde adhibēdus in uacuādo modus est. Paulatim igitur iterata uenæ sectiōe sanguis ducēdus est, præcipueq; in uere: quo tēpore is magis abūdat, morbusq; fit & augetur. Deinde mariscæ si manare consueuerunt, euocādæ sunt: sin minus, hirudines his admouendæ. Ex eiusmo di enim uenis crassus fæculentusq; humor magis effluit. Et si mulier est, quæ patiatur, ciendi menses sunt, nisi etas prohibeat. Natura enim post humorem commode uacuatum, morbo supe-

rior.

rior euadit, calorq; qui ab eius copia suffocabitur, uelut reuiuiscit, morbiq; reliquias potentius abigit. Post sanguinis uacuationē inter positis aliis quot diebus, nēpe uel nouē, uel decem, ut Paulus scribit, ut in his natura recreetur, uiresq; resumat, medicamētis quae atrā bilē ducant, utendū est. Primū quidem leuioribus, ut in cancro diximus: deinde ualentioribus. Itaq; iteranda sēpe purgatio est. Opportuna igitur huic morbo sunt epithymum, polypodium, & quam sēnam uulgo dicunt, ueratrum, colocynthis, hiera, tum Rusi, tum Logadij, catapotia quoq; ex fumo terræ, & alia multa id genus medicamenta. Solent recentiores ex fumo terræ, buglosso, scolopendrio, seri, polypodio, epythimo, sena, agarico sirupum, ut Arabes uocant, conficere: quo subinde inter initia correptos hoc morbo purgāt. quibus peractis uomitus ciendus est: deinde elicienda per os & narcs pituita. Paulus leues cucurbitulas ori uen tris, & hypochōdrijs admouendas esse iubet, in potuq; cedriam ex aceto & crudæ brasīcæ suc co mane & uestperi adhibendam esse, scillam quoq; torrefactam ex mulsa uel melle uel butyro elecmatis modo. Item cyrenaicum liquorem cum melle & butyro & alia id genus, que libro quarto idem autor scribit. Sunt qui ad turnam faciei pulchritudinem aut candente ferre, aut exedenti medicamento caput exulcerēt. Sudor euocādus siccis sudationibus est. Fricō ad-

C hiben

hibenda: post quam litu qui ab alto ad cutem euocet, ac digerat, meta syncriticon appellant, untenum: postea resiccatibus ac astringentibus. Multa eiusmodi Aëtius commentario decimo-tertio docet. In summa per omnes corporis uias, quibus quidem commode fieri poterit; eliciendus humor est. Cæterū ex omnibus quæ in hoc morbo conscripta sunt, maxime iuuant tum uiperinae carnes in esu, tum ex his composita medicamenta, siue intrò sumpta, siue foris admota. Sunt enim cum alijs plurimis, tum maxime huic affectui saluberrima. similitudine enim substantiae humorē hunc tanquam uenenosum trahunt, scilicet media inter ipsum & corpus curandum. Nam si ueneno propinquiora essent, ueneni ritus laderent. Sin curando corpori similiora, non at traherent, sed in substantiam corporis mutarentur, proinde nihil iuuarent. Moderata quoq; in quantitate esse debent, ne largius sumpta grauitate lèdat, parcus uero adhibita à ueneno uincantur. Quantitatem dico nō solum molem que adhibetur, sed & adhibitionū numerū. Eadem ratione sal & pastilli theriaci adhibendi sunt. quorum omnium componendorum rationem & usum Galenus docet in eo libro, cui titulus est de Antidotis. Vbi uero morbus iam confirmatus est, manum admoveare non licet. At quoniam plurimum incident periculosa symptomata: uerbi gratia, spirandi difficultas, suffocatio, atq; ut semel

*semel finiam, ingens excrementorum prouentus,
purgare per interualla licebit: non autem sanguine
nem mittere, nisi cū sponte & naturaliter fluit,
aut per mariscas, aut locos muliebres.*

A L I O R V M autem tumorum præ-
ter naturam nullius curandi rationem per
chirurgiam ad te scribendam esse duxi,
cum tu probatissima medicamenta à no-
bis acceperis. Ad strumas quidem quæ re-
pellere, exicare, & pus mouere queant.

*Struma, inflammatio est glædularum in scir-
rhum mutatarum, quo circa curationem agrè
admittit. Curatur autem, ut aliarum partium
scirrhi, quatenus ad uitium ipsum attinet. Quæ-
tenus uero ad ipsius partis naturam spectat, a-
liam curandi rationem desiderat. Cum enim
glandulae aliæ corpori omnino sint necessariae, a-
liæ minorem usum præstent: quæ corpori sunt ne-
cessariae, eximi citra magnum incommodum nō
possunt: cuiusmodi sunt quæ lac, saliuam, quæq;
pituitosum quandam humorum in faucibus &
larynge generat, & in quas uenæ ac arteriæ per-
ueniunt. harum partium inflammatio aliarum
modo curatur: nempe inter initia, astringētibus
& exiccantibus, ut quæ quod influit, repellant,
& quod iam locum obsidet, uacuēt, affectamq;
partem roborent: quemadmodum antè declara-
tum est. Quòd si totus humor is uacuari nou pos-
sit, maturantibus est utendum. At ubi iam in-*

*duruerunt, non aliter quam aliarum partium
scirrhi curantur: nempe emolliendi & digeren-
di ratione, quæ suprà monstrata est. Quæ uero
non magnum usum animantibus præbent glans-
dulæ, hoc est, quæ in uasorum medio locatæ sunt,
qua parte in ramos diducuntur, sine magno in-
commodo demi possunt, ubi iam in scirrhū sunt
mutatae: ideo aut ferro excidere, aut medica-
mentis exedere oportet. Quibus autem remedij
haec fiant, ex Pauli Aeginetæ libro quarto peten-
dum est.*

A D meliceridas uero, quæ & has dige-
rant, & pus discutiant.

*In abfcessuum genere tria, ut prius indicauimus, sunt frequetissima: nempe Steatoma, Athe-
roma, & Meliceris: à similitudine contentorum
in his corporū dicta, ut Galenus docet. In steato-
mate enim seuo, in atheromate puplicula, in me-
liceride uero melli similis materia cōtinetur. qui
bus omnibus commune est, ut quod continetur,
uel digeratur, uel putre reddatur, uel ferro exci-
datur. Steatoma enim ob contenta materiæ du-
ritiem neq; digeri, neq; putrefcere potest, sed tan-
tum excidi: Atheroma autē & excidi & putre
reddi: Meliceris uero digeri, putrefcere, & exci-
di. Putrefacere dicuntur, non quæ substātiā cū
fætore corrumpunt, sed quæ sine hoc sineq; do-
lore, aut saltem non cum uehementi adurunt, eli-
quant, absūmunt, & corrumpunt. quale est as-
pud*

pud Paulum Aeginetam libro quarto, quod caput aluminis scissilis, sandarachæ, singulorum denarium quatuor, squammæ æris denarium unum, auripigmenti tantundem.

E T quemadmodum aqua in scroto & abdomine, cæterosq; hydropas curare oporteat, didicisti.

Morbus intercus, quem Græci hydropa vocant, non contingit, nisi ex improspera sanguinis generatione. Hæc autem fit iecore uel primario uel aliarum partium consensu affecto. Primario quidem, dum uehementer id refrigeratur, seu inflammatione, seu obstruzione, seu scirrho obfessum, aut alia occasione tam interna quam externa calorem natuum uel extinguente, uel suffocante, uel dissipante. Refrigerare enim nunc dicimus tum propriè, ut frigidæ potionem quæ sua qualitate frigiditatem inducit: tum impropriè, ut inflammationem, scirrum, obstructionem, & similes affectus, qui natui caloris substantiam demoliuntur. Consensu uero afficitur, dum alijs partibus eodem modo afflictis consentit. Nam si lienis occasione, ut docet Galenus, uel uetriculi, uel intestinorum cum aliorum omnium, tum maximè iejuni in meseraicis uenis firmata sit intemperies hæc, cum simis iecoris partibus primum, deinde toto uiscere communicabitur. Similiter autem si uel pulmo, uel septum transuersum, uel renes intemperie laborent, hanc pri-

C S mum

mum gibbae eius partes, deinde totum iecur con-
 trahet, unde tandem sanguinis conficiendi dote
 fruſtrabitur. Ad eundem modum, si immodecē
 fluant mariscae, uenter, nares, & in mulieribus
 menses, aut solitae excretiones omnino suppressae,
 uel largo uictu uel crapula usus sit, idem malum
 accidet, siquidem superflua uacuatio calorem
 natuum dissipat, uniuersumq; corporis ha-
 bitum refrigerat. Retentio uero & immodi-
 ca plenitudo calorem hunc uelut suffocat. Si-
 militer autem longæ febres alijq; diutini affe-
 ctus uiires resolvunt. Quocirca non solum iecur,
 sed & uenter, & genus uenosum male suo mu-
 nere funguntur. Vnde hydrops nascitur. In sum-
 ma, affectus hic morbis omnibus succedit, qui
 corporis habitum corrumpunt. Igitur iocinore
 uenisq; non rite munus suum obeuntibus uitio-
 sus sanguis alendoq; corpori inutilis procreatur:
 nonnūquam in tota corporis mole, ut Paulus ait,
 nonnunquā in ipso iccore, à quo nunc in uniuer-
 sum corpus fertur, nunc in ſpatium, quod perito
 nō clauditur. Cum enim uene & renes per im-
 becillitatem non attrahunt, & iecur non expel-
 lit, sed nec continet, apertis poris eius, in uentris
 cauum humor elabitur. Attrahentibus uero il-
 lis, & iocinore expellente, in uniuersum corpus
 distribuitur. Cum igitur uniuersum corporis
 habitum occupat, eam hydropis ſpeciem gene-
 rat, que à Græcis leucophlegmatias, uel hyposar-
 cidos,

cidios, uel anaſarca dicitur. Cum uero intra peritoneum & subiectas partes collectus est, si quidem multus sit, ac flatus paucus, eam quae ab uestris similitudine ascites dicitur, procreat. Si uero humor paucus, flatus uero multus contineatur, a tympani sonitu quem percussum edit, tympanites appellatur. Cui nisi succurratur, denseſcente in aquam uapore, in ascitem transit. In omnibus autem his affectibus corporis coloris decolor amittitur. non enim aliter atq; in mortuis impallescit ob caloris natiui penuriam, cuius absentia corporis uigor ac robur omne elanguescit. In ascite semper, in tympanite non semper pedes intumescere solent. Raro autem in utroq; affectu manus, ut in phœ̄ & longis affectibus. Humorem enim languidior uirtus in ascite suo pondere decluem continere nequit, nec ubi iam in partem aliquam deuolutus est, moderari. Igitur tumor uelut adematosus efficitur, scilicet aquoso humore in uaporem conuerso ob caloris imbecillitatem. Nascitur ex hoc malo & cibi fastidiū: nisi cū frigida qualitas malū hoc attulit. Si tis quoq; uehementer urget, nimirū stomacho salsa ac putrisanie imbuto. Vrina pauca redditur, quod uel in ſpatium peritoneo ſubiectū, uel in corporis habitū trāſmisſa ſit. unde & spirādi difficultas ſequitur. Peculiariter autem in anaſarca corpus uniuersum intumescit, ceditq; prementibus digitis ſic, ut locus post preſum cauus re-

C a man

maneat. *Pulsus undosus est, latus, ac mollis: quia humoris copia totum corpus occupantis, arteria reddit molliorem. In ascite pondere uenter gras natur, nec si pulses, sonitum edit, more utris aqua pleni, sed si ueretur, aut uolutetur, aut in latus mutetur, murmur quoddam uelut decurrentium aquarum auditur.* Arteriae pulsus pausus est, frequens, durus cum quadam tensione. Nam contentus in uentre humor magnas arterias intendit, ac grauat, & cor refrigerat. Communis autem ascita, & tympanita est uentris contentio & reliqui corporis tabes, nisi ubi per morborum magnitudinem & longitudinem extremae partes intumescunt. Sed in tympanite ut gruitas uentris minor est, sic distentio maior. proinde percussus maiorem sonum edit. Pulsus quoq; longiorum minusq; imbecillum, quam aliae duæ hydropis species, habet: utpote arteria contingentium corporum, ut Galenus ait, ponde re minus pressa minusq; grauata, sed cum non minus tendatur, proindeq; minus obediens, pulsus durum ac celerem obtinet.

HORVM autem geminus scopus est, nēpe uisceris scirrhū curare, & collectam humiditatem digerere. De scirrhosorum autem uiscerum curatione antē disputauimus. Itaq; intercutis aquae curatio ad hos tres scopos reducitur: nempe ut uisceris scirrhus sanetur: medicamenta, quae humida

ditatem desiccant, imponantur: & quæ urinam cident, in potu dentur. Hæc quidem tibi ad longam peregrinationem accincto sat esse arbitror. Si uero, ut ante dixi, opus de medicamentis secundum genera, & affectos locos, scripsero, illud quoq; à tua peregrinatione reuersus ex me accipies. Aliud autem magnum opus de universa curandi ratione efflagitantibus amicis conscribetur. Quod si in ea peregrinatione diuti⁹ detinearis, omnes quotquot scripsericus commentarios ad te mittere non grauabimur.

Non solum scirrum uisceris, sed & obstruções & alias causas affectum aut afferentes aut augētes curare oportet. quod cū humor aut uentris aut totius corporis impedit, à uacuacione curationem auspicabimur. quæ quidem omni hydropi communis est. Sed quoniam eius diuersæ sunt species, diuersæq; causæ, ut modo dictum est, uacuandi modi sunt diuersi. Si quidem unicervum corpus intumuerit, causamq; malo dede rit suppressio aut hæmorrhoidum, aut mensiū, uel crapula, uel otium, uel id genus alia causa; quæ humoris plenitudinem gignit, necessario ex uena sanguis ducetur, nisi ætas aut tempus aut uires aut aliud id genus prohibeat. Hæc enim morbi causam minuit, naturam exonerat, ac potentiorem reddit aduersus morbum: quemadmo

C 3 dum

dum in elephantiasi dicebamus. Sin scirrhos, aut aliquis ex comprehensis affectibus huc morbum procrearit, omissa uenae sectione ad purgationem uenicendum erit, quæ omni hydropis speciei communis est. Hæc autem fit medicamentis aquas trahentibus, non scmel ac affatim data, sed subinde ac sensim repetita, ne unius medicamenti uehementia natura lœdatur. A simplici igitur hiera picra purgationem auspiciabimur, ut quæ sine ui potenter exiccat, detergat, roburq; uentri & uisceribus inserat. Deinde ad ualentiora transiendum est, qualis radicis ireos succus, & ut Paulus docet, ebulli radicis in uino decoctus, & cucumeris sylvestris in uino austero macerati dilutum ciathi mensura in potu datum: item sambuci radicis succus. Eadem utilitate datur titymalus, nisi quod uehementius remedium est. Cauendum autem ab omni ueneno medicamento, ut quod iecoris affectum augeat, ut scammonium. Alia id genus multa Paulus, Aëtius, & Alexander scripsérunt. Postea urinas prouocare oportet nardo, cumino, cassia, dulci radice, hyperico, asaro, dauco, pipere, seseli, & alijs id genus multis, siue per se singulis, siue ex his aliquibus, siue simul omnibus adhibitis, ut Paulus docet. Facit & ad hoc, medicamentum ex amygdalis, cuius compositio hæc est: Anisi seminis, apij, asari, absinthij, amygdalarum amarorum, singulorum pondo denarium quatuor, ex

aqua

aqua pastilli singuntur, singuli singulorum denariū, datur ex mulsa febricitantibus: ex mulso, si nō adest febris. Cū enim febris, urinas & obstruētiones delect. Venter quoq; acribus siccātibusq; clysteribus sollicitandus est, qualis est ex muria. Locis mulierum pessi ad menses euocandos intendi sunt, quales Paulus ad hunc modum describit; Anisi, cardami, cumini, nitri, aristolochiae, fænigræci, pulegij, ficuum, interioris pares portiones excipiuntur oleo susino, id est quod ex alijs confectionem est. Posthæc aquarum sponte nascientium aut similiū arte factarum usus frequens salutaris est, aliarum uero inutilis. Sudor quoq; euocandus est non exercitatione tantum, ut Celsus ait, sed etiam in barena calida, uel laconico, uel clibano, similibusq; alijs. Ventrī quoque imponuntur que uel humorem desiccent, uel uiscus roborent. Desiccatur bubulus simus in sole arefactus, tritus, & ex aceto coctus, addita sulphuris quarta parte. Eadem utilitate pollet simus columbinus & caprinus. Itē emplastrū ex fermento, aridis funibus, calce, nitro, iride, sulphure, uino, lauri baccis, ammoniaco. Ad idē facit quod habet lapidis pyritæ, sulphuris, uini, ammoniaci, nitri, singulorum pondo denariū duodecim, cumini pondo denariū sedecim, excipiuntur cera & terebinthina, inductaq; corio toti uentri imponuntur. Ex absinthio uero, fænogræco & polenta fit cataplasma, quod iecori robur restit

restituit, multa id genus medicamenta Paulus, Aëtius, & Alexander scripserunt: quæ referre lo-
gius esset. Satis enim est Galeni methodum ex-
plicare. Vacuato autem aliqua ex parte humo-
re ad uitati iocinoris aut partis quæ huic malo
occasione præbet, affectum curandum uiden-
dum est: nempe scirrum & alias prius cōmemo-
ratas causas, quarum curandarum rationē par-
tim supra commemorauimus, partim in libris
Methodi medēdi Galenus tradit. Victus ratio
desiccat, ac urinam prouocet sic, ut iecur nō offen-
dat. Itaq; uinum austерum, sed quam tenuissimū,
ut Celsus ait, utiliter adhibetur. Exiccat enim
ac urinas mouet, roburq; uisceris seruat. sed par-
ce id sumendum est, neq; enim id ultrā dandum,
quām ut uitam seruet. Eiusmodi uirtutis ci-
bi dandi sunt, qualis est panis probè fermē-
tatus. Inter aues, perdices, gallinacei,
turtures, turdi, merulae. Ex piscibus
saxatiles, & id genus alia per-
multa, quæ ex Galeni
de Alimentis li-
bris petēda
sunt.

*

F I N I S .

INDEX EORVM QVAE
hoc in libro notatu digna
continentur.

A	<i>Abscessus notæ</i>	226
	<i>Abscessus unde</i>	352
	<i>Abscessus curatio</i>	354
	<i>Abscessuum materia iuarias corrūpit formas</i>	352
	<i>Abscessus in pus uer si notæ</i>	380
	<i>Accidētia necessario inflāmationē sequētia</i>	248
	<i>Accessionum diuersitatis causa</i>	81
	<i>Accidentium diuisio</i>	248
	<i>Acopum quid</i> 344. <i>Actiones</i>	29
	<i>Aér attractus quomodo uitictur</i>	163
	<i>Aequali excessu contrarius excessus pellitur</i>	14
	<i>Aequinoctium</i> 109. <i>Aëtius</i>	402
	<i>Affectus rheumatici</i>	310
	<i>Aliter docendum, aliter opera tractanda</i>	8
	<i>Alii excrementorum notæ</i>	226
	<i>Anasarca</i>	299
	<i>Animi mores temperamentum patefaciunt</i>	32
	<i>Animi curæ febrem gignunt</i>	36
	<i>Animi deliquium ab utero</i>	176
	<i>Animinilectus à syncope quo differat</i>	161
	<i>Animi emotiones quæ quas affectiones relinquant</i> 57. <i>Animi motus</i> 52	
	<i>Animosæ facultatis motus quomodo siant</i>	57
	<i>Animi deliquij curationis modi uarij</i>	170
	<i>Andronis pastillus</i> 276. <i>Anodyna uere</i> 344	
	<i>A' notioribus ad ignotiora ars procedit</i>	33